

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA
FACULTATEA DE DREPT
DEPARTAMENTUL DE DREPT PRIVAT

Postul scos la concurs Conferențiar universitar , Poz. 39

Disciplina(ele) postului: Dreptul Mediului. Dezvoltare Durabilă și Dreptul Mediului

Domeniul științific: Științe Juridice

FIȘA DE VERIFICARE
a îndeplinirii standardelor universității
pentru postul de **Conferențiar universitar/CS II**
publicat în Monitorul Oficial al României nr. 569 din 28 aprilie 2017

Candidat: **ILIE ADRIAN-BARBU**, Data nașterii: 5 aprilie 1976

Funcția actuală : **lector universitar doctor**

Instituția: **Universitatea din Craiova, Facultatea de Drept**

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Drept "Nicolae Titulescu"	Drept	1994-1998	Licențiat, Diplomă de licență

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Drept „Nicolae Titulescu”	Drept Civil	noiembrie 1999 – mai 2003	Doctor, Diplomă de Doctor în Științe Juridice

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Instituția organizatoare de postdoctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Drept și Științe Administrative	Energiile Regenerabile – Pilon al Dezvoltării durabile	aprilie 2010- martie 2013	Absolvent de studii postdoctorale, Atestat de absolvire a studiilor postdoctorale

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	I n s t i t u ți a	D o m e n i u l	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
----------	--------------------	-----------------	----------	--

1.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Drept „Nicolae Titulescu”	Drept Civil. Dreptul Mediului	1998-2001	Preparator
	Universitatea din Craiova, Facultatea de Drept „Nicolae Titulescu”	Drept Civil. Dreptul Mediului	2001-2004	Asistent
	Universitatea din Craiova, Facultatea de Drept	Drept Civil. Dreptul Mediului	2004- prezent	Lector

5. Realizările profesional-științifice

<p>Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului</p>	<p>Punctul de plecare al cercetării științifice a subsemnatului pe tema Dreptului Mediului și dezvoltării durabile a constituit-o lucrarea <i>Dreptul Mediului Înconjurător</i>”, Editura Universitaria, 2006, ISBN 978-973-742-485-3 , 416 pagini, autor. Lucrarea s-a dorit prima sinteză a subsemnatului, aducând pentru vremea respectivă elemente de noutate privind tratarea diferitelor noi instituții, norme și proceduri privind protecția mediului în contextul aderării la Uniunea Europeană. Lucrarea a fost citată de Ana-Maria Moraru, <i>Considerations on eco-labeling system at national and European level, Impact of Socio-economic and Technological Transformations at National, European and International Level (ISETT)</i>, vol. 5, 201, pag. 157-163, pag. 159; Lavinia Elena Smarandache (Stuparu), <i>The Transition of Commercial Law in the National Legal System under the Influence of the Romanian Civil Code</i>, Revista de Științe Juridice, nr. 1-2/2016, Universul Juridic, București (din 2010), I.S.S.N. 1454-3699; Andra L. Constantin, <i>Quality of life and factors that influencing it</i>, Journal of Environmental Research and Protection Quality of life and factors that influencing it, nr. 33, 2012, pag. 21-35.</p> <p>Monografia <i>Dreptul Mediului</i>, Editura C.H. Beck, ISBN 978-606-18-0669-0, 2017, 410 pag.este cea mai nouă lucrare în ramura de dreptul mediului apărută în doctrina noastră, fiind concepută mai întâi ca instrument de lucru pentru studenții din toate ciclurile de învățământ superior – licența, master, doctorat – din cadrul facultăților de drept, științe politice, științe administrative, dar și de la facultățile care au discipline de studiu privind legislația mediului (e.g. Chimia Mediului, Fizica Mediului, Ingineria Mediului). Lucrarea reprezintă o analiză a sistemului legislativ și instituțional român actual privind protecția mediului, în contextul aderării României la Uniunea Europeană și al alinierii legislației naționale cu cea europeană. Abordarea este inclusiv din perspectiva evolutivă și prin raportare atât la elemente de drept comparat, cât și la legislația elaborată la nivelul UE. Analiza este eminentă juridică, accentele de interdisciplinaritate fiind menite să evidențieze specificul legislației de mediu românești, importanța și complexitatea dinamicii sale. Acestea sunt avute în vedere ca argumente pentru susținerea necesarei recunoașteri a importanței dreptului mediului, a caracterului sau de ramură distinctă de drept, care este merita a fi studiată ca atare în învățământul superior. Protecția mediului nu se reduce la un set de principii, ci implica drepturi fundamentale care trebuie implementate și protejate cu ajutorul legislației, instituțiilor și procedurilor specifice. Lucrarea este structurată în trei titluri care realizează o analiză progresivă a ideii de protecție a mediului. Primul titlu tratează</p>
--	--

elementele de bază, precum ideea de ramură de drept al mediului, importanța ei în cadrul sistemului de drept românesc și principiile care îl definesc. Este continuat cu prezentarea conceptului de dezvoltare durabilă, toate aceste elemente convergând spre cristalizarea a ceea ce înseamnă dreptul omului la un mediu sănătos și echilibrat ecologic. Titlul se finalizează cu prezentarea principalelor elemente cu acțiune nocivă asupra mediului și protecția față de acestea. Titlul al doilea prezintă principalele instituții cu atribuții în domeniul protecției mediului, precum și sistemul procedural al evaluării și autorizării activităților cu impact asupra mediului. Analiza este una complexă, care unește mai multe acte normative pentru fiecare element tratat, realizându-se astfel o vedere unitară față de ceea ce este, cu precădere, prezentat sectorial. Ultimul titlu analizează răspunderea de mediu. Sunt tratate răspunderea civilă, contravențională și penală în sistemul de drept românesc, precum și sancțiuni specifice dreptului mediului, iar la final sunt prezentate principalele forme ale angajării răspunderii statelor și problemele ridicate de acest tip de răspundere. Viziunea propusă în lucrare este centrată pe caracterul esențial al sistemului de drept și a puterii în stat, la nivel național și local, ca factori fundamentali ai coordonării eforturilor pentru atingerea unui nivel ridicat de protecție a mediului. Nu în ultimul rând sunt subliniate obligațiile pe care legislația le impune pentru informarea populației și rolul covârșitor pe care societatea civilă și organizațiile neguvernamentale trebuie să îl aibă în procesele de decizie cu privire la problemele de mediu.

Totodată, lucrarea se adresează și doctrinei și practicienilor din domeniul dreptului mediului, aspectele teoretice fiind complementarizate de raportarea constantă și critica la jurisprudența în materie, ceea ce este de ajutor în aprofundarea cunoașterii în acest domeniu, necesara consolidării practicii democratice și a statului de drept. În România lipsește un Cod Ecologic, abordarea legislativă fiind sectorială, iar nevoia codificării a fost afirmată din ce în ce mai pregnant în ultimii ani de către autorii de specialitate și practicienii dreptului. Unii actori instituționali și de la nivelul societății civile, precum și membri ai mediului academic invocă necesitatea reformei legislației de mediu, atât prin realizarea unei codificări, cât și prin schimbarea legislației în acele domenii (e.g. miner, forestier) în care activitățile economice au dus un puternic impact negativ asupra calității factorilor de mediu. În acest context, prezentul volum contribuie la dezbateri, prin analiza și soluții propuse, în vederea conceperii de măsuri adecvate specificității societății românești și a sistemului de protecție a mediului, raportate la exigențele internaționale. Monografia oferă o arie de cunoaștere complexă și interdisciplinară, realizând o interacțiune atât cu celelalte ramuri ale dreptului, cât și cu numeroase domenii tehnico-științifice legate de domeniu. Are o structură didactică cuprinzând în partea generală aspectele definitorii ale ramurii de drept al mediului și în partea specială fiind analizată legislația sectorială, de la cea privind poluanții, la aceea care privește actele de reglementare în materie și răspunderea de mediu. Lucrarea cuprinde referințe de actualitate din cele mai noi lucrări în domeniu și analizează legislația valorificând ultimele evoluții ale jurisprudenței CEDO, Curții Constituționale și jurisdicțiilor românești în materie. Nu în ultimul rând trebuie subliniat, că lucrarea tratează in extenso, în o manieră nouă în doctrină, principalele acte de reglementare specifice procedurilor administrative de protecție a mediului, precum și principalele instituții cu atribuții în domeniul protecției mediului.

Aceasta realizează o amplă analiză a sistemului răspunderii în dreptul mediului, corelând prevederile din multiplele acte normative în domeniu cu opiniile doctrinarilor. De asemenea, tratează pe larg dreptul omului la un mediu sănătos, realizând o legătură coerentă între principiile care stau la baza ideii de protecție a mediului și procedurile, actele de reglementare și răspunderea de mediu, constituind finalitatea drumului de la ideile teoretice privind protecția mediului la cele practice, de punere în aplicare, pentru realizarea dezideratului de dezvoltare durabilă.

Principiul fundamental al dreptului omului la un mediu sănătos și echilibrat ecologic a fost tratat în o serie de articole, din care amintim: „*Human Right to a Healthy Environment: from principles to implementation. The impact of technology and renewable energies*”, publicat în International Journal of Multidisciplinary Thought, ISSN: 2156-6992, Online/CD-ROM, UniversityPublications.net, Volume 2, Number 1, septembrie 2012, p. 425-432, autor. Acesta pleacă de la premisa că dezvoltarea economică și socială a societății implică un impact major în ceea ce privește mediul. Acest impact este adesea bun numai pentru un grup limitat de oameni, dar dăunător pentru mediu. Populația care locuiește în zonă și în mediul înconjurător trebuie protejată pentru a avea o dezvoltare durabilă. Aceasta necesită o legislație unificată, atât la nivel național, cât și la nivel european și, de asemenea, la nivel mondial. O astfel de legislație trebuie să acopere anumite drepturi și obligații ale cetățenilor și ale statului lor, precum dreptul și accesul la informații, dreptul la decizie și dreptul de a se proteja împotriva abuzurilor și obligația de a respecta mediul. Această legislație ar trebui aplicată într-o manieră uniformă pentru orice schimbare a unui mediu sănătos, deoarece chiar și în cazul așa-numitelor tehnologii curate și în utilizarea energiei regenerabile poate apărea un pericol major pentru mediul înconjurător. Articolul tratează modul în care acest drept a apărut și care sunt mecanismele principale de punere în aplicare la nivelul legislației și al jurisprudenței. Lucrarea a fost citată de Oana Staiculescu, Alexandra Sandu, *Can social responsibility be a kind of business?*, Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series, Issue 2/2016, „Academica Brâncuși” Publisher, ISSN 2344 – 3685/ISSN-L 1844 – 7007, p. 104-108 Al doilea articol pe această temă, *The Right to a Healthy Environment-between a Basic Human Right and a Policy of Form without Substance*, Revista de Științe Politice (Revue des Sciences Politiques), nr. 52/2016, Craiova, ISSN: 1584-224X , pag. 14-24, autor, pornește de la premisa că nu există nici o negare că, în ultimele decenii, preocupările legate de mediul înconjurător au avut o evoluție deosebită, atât în țările foarte dezvoltate, cât și în țările care au ieșit din epoca comunismului. Gama largă de instrumente juridice la nivel național, european și internațional, organe specializate și agenții regionale sau globale care impun legislația privind mediul și care activează pentru a proteja mediul și dreptul nostru la un mediu sănătos reprezintă o dovadă solidă a acestor preocupări. Baza protecției mediului este dreptul omului la un mediu sănătos acesta găsindu-se în multe declarații și tratate internaționale privind protecția mediului, precum și în legislația națională, recunoscută chiar și de constituțiile naționale. Dar acest drept a fost adesea criticat, o mare parte din puterile economice ale lumii refuză să o recunoască, nu se regăsește nici în Convenția europeană pentru drepturile omului și libertățile fundamentale și, în

multe cazuri, instanțele naționale au avut probleme în aplicarea legislației specifice. Având în vedere această diferență dintre deziderat și realitate, ne putem întreba de ce dreptul omului la un mediu sănătos este adesea doar o declarație de intenție fără substanță și nu a găsit locul drept un drept fundamental al omului, deși este recunoscut ca atare. Această analiză a fost realizată într-un mod complex, dincolo de textul juridic, prin luarea în considerare a multor factori sociali, politici și economici. Studiul a realizat o prezentare sintetică a prevederilor privind dreptul la un mediu sănătos în legislația internațională și europeană, dar tratează pe larg modul în care dreptul omului la un mediu sănătos este prezent în legislația noastră și respectat și aplicat în România. Noutatea vine din modul detaliat în care este realizată această analiză, care se raportează la multitudinea de factori care influențează recunoașterea și aplicarea acestui drept. Lucrarea a fost citată de Mădălin-Savu Ticu, în *Drepturile copilului în sistemul dreptului civil român (Children's rights in the Romanian civil law system)*, Revista de Științe Juridice, nr. 1/2016, Universul Juridic, București, I.S.S.N. 1454-3699. Seria de articole privind dreptul la un mediu sănătos se încheie cu *The right to a healthy environment in international and EU states legislation*, Revista de Științe Politice (Revue des Sciences Politiques), nr. 55/2017, Craiova, ISSN: 1584-224X, autor. Lucrarea completează viziunea privind dreptul la un mediu sănătos tratând în extenso actele normative internaționale, constituțiile europene și protecția de care se bucură acesta prin Convenția Europeană a Protecției Drepturilor Omului și Libertăților Cetățenești. Prin această lucrare viziunea privind acest drept devine unitară, la toate nivelurile de legislație, noutatea venind din modul în care au fost corelate și analizate unitar prevederile legislative în domeniu.

Procedurile legislative care privesc activitățile cu impact asupra protecției mediului au fost tratate în altă serie de articole, primul fiind „*Mining Procedures and Environmental Protection in Romania. Between Economical Benefits and Sustainable Development*”, Journal of Advanced Research in Law and Economics, ISSN: 2068-696X, <http://www.asers.eu/journals/jarle.html>, București, România, vol. I, nr. 2, februarie, 2011, p. 115-119. Tema articolului pleacă de la ideea că dezvoltarea durabilă este, în acest moment, una dintre cele mai des utilizate expresii în ceea ce privește protecția mediului și dezvoltarea societății umane. Legislația europeană de mediu și legislația țărilor membre consideră că aceasta este singura soluție pentru satisfacerea dezvoltării economice și a nevoilor societății umane, dar care conține un mediu sănătos, fiind astfel construit ca un principiu de bază. Astfel, fiecare aspect de mediu al dezvoltării economice este reglementat de legislația care ajută la împuternicirea acestui principiu. Acest lucru se aplică și în domeniul minier, dar o astfel de activitate implică o varietate de probleme juridice, economice și sociale. Analizând aceste aspecte, concluzia este că o dezvoltare economică puternică și forțată nu aduce întotdeauna cel mai mare beneficiu comunităților umane, deoarece apar anumite sacrificii care uneori sunt prea mari pentru a fi făcute. Noutatea articolului constă în aceea că a fost tratat pentru prima dată, din punct de vedere juridic, unul din cele mai sensibile subiecte la acel moment, cazul exploatarea miniere de la Roșia Montană. Lucrarea prezintă procedurile și etapele necesare desfășurării unui proiect minier de asemenea anvergură și importanță, analizând în concret atât situația

legislației în domeniu cât și situația aplicării și respectării acesteia precum și beneficiile și aspectele negative ale acestui proiect. Lucrarea a fost citată în doctrina internațională de Sergio A. Berumen, *The impact of the crisis on the economic development of mining regions in Europe*, Revista latinoamericana de economia, Volume 45 Number 176, January-March, 2014. A doua lucrare pe temă, *Sistemul Procedural Al Evaluării Și Autorizării Activităților Cu Impact Asupra Mediului*, Revista de Științe Juridice, ISSN: 1454-3699, Editura Universul Juridic, București, România, vol. 1, nr. 1, 2016, pornește susținând că scopul unei strategii de protecție a mediului, conceptele și instrumentele însușite au ca finalitate menținerea calității sănătății umane și a calității tuturor valorilor specifice naturii. Într-o societate care se dezvoltă tehnologic cu pași uriași, este o adevărată provocare de reuși să se păstreze un echilibru între dezvoltarea economică, a societății umane cu protecția mediului înconjurător. Una din modalitățile de menținere a acestuia sunt actele de reglementare privind protecția mediului care stabilesc o serie de parametri tehnici și tehnologici de funcționare, controlează activitatea cu impact asupra mediului și asigură respectarea normelor privind protecția mediului. Lucrarea tratează unitar și pe larg, pentru prima dată în doctrină, toată legislația care privește sistemul procedural de reglementare al activităților cu impact asupra mediului. Din cauza specificului legislației mediului, acela de legislație neunitară, sectorială, normele sunt disparate, fiind greu, de multe ori, în a realiza o privire de ansamblu asupra acestora. Lucrarea rezolvă această problemă pentru tema abordată, focusând toate normele specifice și oferind o privire de ansamblu, interconexată a procedurilor care trebuie respectate în cazul activităților cu impact asupra mediului.

Fundamentarea răspunderii în dreptul mediului își găsește unul din piloni în lucrarea: *Precautionary Principle - too Vague to be a Viable Policy?*, Revista de Științe Politice (Revue des Sciences Politiques), nr. 53/2017, Craiova, ISSN: 1584-224X, pag. 34-44, autor. Tema lucrării are ca premise faptul că în fiecare aspect al vieții noastre, riscurile cu care ne confruntăm sunt o condiție de bază a existenței noastre. De-a lungul timpului, omenirea a încercat să limiteze pe cât posibil orice daună făcută oamenilor, bunurilor sau mediului. Au existat diferite abordări și teorii, bazate pe mai mulți factori, de la cele juridice la cele economice și politice. Odată cu dezvoltarea omenirii și apariția unor noi relații sociale, teoriile de răspundere bazate pe fapte și riscuri trebuiau să fie ajustate. Astfel au apărut diverse forme de răspundere bazate pe fundații diferite. Indiferent de relațiile sociale, fie că este vorba de relații civile sau de protecția mediului, preocuparea constantă a fost găsirea unei baze comune pentru a determina când răspunde responsabilitatea. Indiferent cât de seducătoare poate părea principiul precauției, aplicarea ei ca principiu absolut al bazei de răspundere poate duce la confuzie și la probleme, transformându-l într-un concept prea vag pentru a fi util. Articolul tratează ideea ca principiul precauției în luarea deciziei să fie folosit ca argument în fundamentarea răspunderii de mediu în sens larg, analizând cadrul juridic pe care se poate fundamenta și subliniind pericolele care pot interveni atât dacă acest fundament al răspunderii nu este folosit, dar și dacă ajunge să fie mult prea utilizat. Noutatea reiese din modul cum este abordată tema, realizându-se o analiză echilibrată, echidistantă între necesitatea de a da o putere juridică mai mare acestui principiu și riscurile de a afecta dezvoltarea economico-

socială prin suprautilizarea lui.

Una din temele de cercetare cele mai dragi subsemnatului, este în domeniul conex dreptului mediului, acela al dreptului energiei, cu precădere orientat spre energiile regenerabile și dezvoltarea durabilă. Ramură de drept cu puternice conexiuni cu dreptul mediului, mi-a fascinat interesul și atras atenția prin complexitatea normelor, a interconexiunilor cu alte ramuri de drept și a importanței efectului acestora asupra vieții noastre de zi cu zi. Cercetarea postdoctorală s-a axat pe această temă, fiind realizate mai multe articole și o monografie Primul dintre acestea, „*Considerații Privind dreptul pieței energiilor regenerabile în Europa*”, Revista de Științe Juridice, ISSN: 1454-3699, Editura Universul Juridic, București, România, nr. 2, 2010, p. 15-32 tratează ideea că exploatarea energiei regenerabile a crescut impetuos în ultimele decenii, iar beneficiile acesteia sunt enorme, în contextul dezvoltării durabile, cu referire specială la protecția mediului. Cu toate acestea, costurile de funcționare legate de punerea în aplicare a acestor energii sunt încă foarte ridicate și, în termeni economici, rentabilitatea de exploatare a acestor tipuri de energie este mult mai mică în comparație cu cea a energiei fosile convenționale. Legislația europeană trebuie să guverneze într-un mod echitabil cele două sensuri de dezvoltare a comunităților: pe de o parte, reglementările ar trebui să sprijine dezvoltarea exploatarea energiei regenerabile, și pe de altă parte, aceste reglementări nu trebuie să contravină legilor pieței libere a energiei. Articolul este o amplă analiză a cadrului juridic al pieței energiilor regenerabile în Europa, al interconexiunilor cu alte piețe ale energiei, a mecanismelor de echilibrare care trebuie implementate pentru a asigura o balanță în utilizarea fiecărei tipe de energie, fosilă sau regenerabilă. Articolul a fost citat de Lavinia Elena Smarandache (Stuparu), *The Transition of Commercial Law in the National Legal System under the Influence of the Romanian Civil Code*, Revista de Științe Juridice, nr. 1-2/2016, Universul Juridic, București (din 2010), I.S.S.N. 1454-3699. Al doilea articol pe temă, „*Energiile regenerabile și piața certificatelor verzi*”, *Metamorfoză și actualitate în dreptul românesc*, ISBN: 978-973-127-786-8, Editura Universul Juridic, București, România, martie 2012, p. 54-60, autor; tratează ideea că în contextul creșterii poluării globale, utilizarea energiei regenerabile pe o scară tot mai mare a apărut ca o soluție, care chiar dacă nu economisește, cel puțin să limiteze efectele distrugerii mediului. Dar implementarea tehnologiilor de exploatare a resurselor regenerabile este complicată, atât din punct de vedere economic, cât și legal. Legislația, atât la nivel european, cât și la nivel național, ar trebui să încurajeze exploatarea acestor energii prin mecanisme diferite, dar, în același timp, să creeze un cadru pentru o concurență neloială în raport cu energiile sale tradiționale. Certificatele verzi și piața lor pot fi o modalitate eficientă de a promova exploatarea energiei regenerabile și de a încuraja investițiile în acest domeniu. Într-un domeniu în care doctrina încă face pași timizi, subsemnatul a realizat o analiză a situației juridice a pieței certificatelor verzi, a beneficiilor și costurilor suplimentare pe care acestea le aduc. Un alt articol pe temă „*Considerații Generale privind statutul Energiilor regenerabile in Uniunea Europeana si Romania*”, *Pandectele Române*, nr. 11/2012, ISSN: 1582-4756, Wolters-Kluwer, Bucuresti, p. 74-88, aduce completări cu privire la cadrul juridic al energiilor regenerabile, având ca punct de plecare nevoia de evoluție a omenirii care a dus-o întotdeauna la a

căuta noi și noi surse de energie. Fie că au fost energiile regenerabile, fie că au fost cele fosile, iar acum, din nou, cele regenerabile, tipul de energie exploatată a fost în concordanță cu nivelul de dezvoltare al societății umane, dar, a și reflectat nevoile acesteia. Astăzi, când dezvoltarea durabilă este cheia de boltă pentru viitor, energiile regenerabile sunt redescoperite ca și importantă, iar rolul lor în economie și în societatea omenească a crescut vertiginos. Lucrarea prezintă cadrul general al energiilor regenerabile, care sunt acestea, așa cum sunt recunoscute în actele normative, care sunt caracteristicile care le fac a fi diferite de celelalte surse de energie, dar și cele care le fac să creeze o categorie aparte și care este legătura dintre energiile regenerabile și dezvoltarea durabilă. O lucrare de sinteză a tuturor acestor elemente și un punct de plecare pentru o viitoare monografie, *Dreptul energiilor, este Regimul juridic al energiilor regenerabile - pilon al dezvoltării durabile*, ISBN 978-606-14-0645-6, Editura Universitaria, Craiova., 2013, autor. Monografia aduce împreună toată cercetarea anterioară în domeniu, fiind, ca noutate, una din primele cercetări științifice de amploare cu privire la energiile regenerabile.

Cercetarea doctorală a subsemnatului a tratat tema capacității persoanei fizice în dreptul civil român, cercetare ce s-a soldat cu o serie de lucrări, din care amintim: în timpul cercetării doctorale, au fost publicate două articole pe tema stării civile, *Acțiunile de stare civilă* - Revista de Științe Juridice nr. 26(4)/2002, Editura Themis, Craiova, ISSN - 1454-3699, pag. 375-382, autor și *Unele considerente cu privire la regulile înregistrărilor de stare civilă* - Revista de Științe Juridice nr. 26(4)/2002, Editura Themis, Craiova, ISSN - 1454-3699, pag. 427-449 autor. Lucrările tratează în detaliu probleme privind starea civilă, unele noi în materie, dat fiind de schimbările legislative ale vremii. De altfel, ele au fost citate fiecare de Oana-Nicoleta Retea, *Right to a name according to the new romanian civil code*, Revista de Științe Juridice, nr. 1-2/2016, Universul Juridic, București (din 2010), I.S.S.N. 1454-3699. Susținerea tezei de doctorat a însemnat după posibilitatea publicării acesteia. Monografia *Capacitatea persoanei fizice în dreptul civil român*, Editura Universitaria, 2003, ISBN 973-8043-219-x , 257 pagini, autor, abordează un subiect complex și anume acela al impactului pe care dreptul pozitiv îl poate avea asupra capacității civile a persoanei fizice în dreptul civil român. lucrarea conține descrierea principalelor norme și principii ce guvernează capacitatea civilă a persoanei fizice, precum modalitatea concretă prin care reglementările juridice poate afecta prin formă și conținut folosința și exercitarea acesteia, precum și identificarea persoanei fizice în raporturile juridice. Evoluția societății a dus de-a lungul timpului la schimbări majore în ceea ce privește capacitatea juridică a persoanei fizice, schimbări care au reflectat mereu structura socială și modalitatea prin care drepturile și obligațiile pot fi dobândite și exercitate. Capacitatea civilă, ca parte a capacității juridice, nu a face excepție, persoana putând intra în raporturi juridice civile în baza acesteia. Atunci și la momentul actual, capacitatea civilă în dreptul civil român este guvernată de două principii, acelea că ea aparține tuturor persoanelor fizice și numai persoanelor, nu și lucrurilor sau altor ființe. Oamenii și doar aceștia pot fi subiecți de drept și aceste principii sunt sursa tuturor normelor și efectelor juridice care afectează raportul juridic civil. Modul în care persoana fizică capătă aptitudinea de a

avea drepturi și obligații și de a le exercita și asuma se bazează atât pe fapte producătoare de efecte juridice, ca nașterea și moartea, dar și pe elemente subiective cum ar fi discernământul, în baza cărora a fost stabilită o ierarhie a stărilor de maturitate mentală a persoanei fizice. Aceste stări trebuie să reflecte modul în care persoanei îi este permis a intra în raporturi juridice pentru a exista siguranța că înțelege consecințele juridice ale acțiunilor sale și este protejată de urmări negative care ar putea apărea din cauza incapacității de a anticipa efectele participării la un raport juridic civil. Fiecare etapă de "maturitate logico-anticipatorie" se regăsește în structura normelor juridice civile care reglementează capacitatea de folosință și capacitatea de exercițiu. Totuși, schimbările socio-economice și juridice au dus la apariția unor situații noi, nereglementate expres de legislație, situații în care doctrinarii trebuie să intervină pentru a interpreta normele juridice în scopul acoperirii din punct de vedere normativ al acestor cazuri nou apărute. Aceasta a fost și cazul temei de cercetare a lucrării, încercându-se a analiza și găsi soluții pentru acele prevederi și situații care necesită lămurire. Nu în ultimul rând, pentru a participa la raporturi juridice civile, persoana fizică trebuie identificată. Cadrul legal al atributelor de identificare a persoanei fizice, deși aparent complet acoperit, poate genera în continuare multe discuții privind modul în care aceste atribute se exercită și care sunt consecințele juridice ale utilizării acestora. Evoluția societății a adus noi mijloace de identificare a persoanelor fizice, fiecare având un impact diferit asupra vieții noastre și raporturilor juridice în care intrăm. Codul Numeric Personal este, cu siguranță, cel mai bun exemplu al unui astfel de mijloc de identificare, cadrul legal care îl reglementează precum și efectele acestuia ducând la formarea opiniei că trebuie a fi considerat ca un nou atribut de identificare a persoanei fizice, alături de nume, domiciliu și stare civilă. De altfel, Secțiunea a VI-a are un deosebit caracter de originalitate, evidențiindu-se prin analize personale raportate la doctrină și jurisprudență, în cadrul acestei secțiuni, denumită Codul Numeric Personal, și realizându-se o analiză explicită a unei probleme quasi-nedebătută în doctrină la acea vreme, aceea a CNP-ului. S-a pornit în cercetare de la cadrul legal a acestuia și de la structura sa evidențiindu-se modul în care acesta se alcătuiește. În continuare sa fost prezentată natura juridică a codului numeric personal, definiția și caracterele sale juridice, fiind formulată una din primele definiții date în doctrină a CNP-ului. De asemenea, pornind de la două trăsături evidente ale acestuia: drept personal nepatrimonial, unic pentru fiecare persoană și de la o prevedere din definiție "CNP este un număr semnificativ ce individualizează o persoană fizică și constituie singurul identificator pentru toate sistemele informatice care prelucrează date nominale privind persoana fizică", se trage concluzia că CNP-ul este un atribut de identificare a persoanei fizice alături de nume, domiciliu și stare civilă, propunând de lege ferenda nominalizarea sa expresă în această categorie. Ulterior se analizează modul în care se atribuie CNP-ul și modul în care acesta se poate schimba, dacă s-au modificat, conform legii, datele privind sexul și data nașterii. Acest capitol și lucrarea se încheie cu concluzii privind codul numeric personal și rolul acestuia în privința persoanei fizice. Lucrarea a fost intens citată, amintind: Ion Dogaru, Nicolae Popa, Dan Claudiu Dănișor, Sevastian Cercel și alții, *Bazele Dreptului Civil. Volumul I. Teoria Generală*, C.H.Beck. București, 2008, ISBN 978-973-115-233-2, p.590, 635, 649, 3 citări; Sevastian Cercel, *Drept Civil. Persoana*

	<p><i>Juridică</i>, Universitaria, Craiova, 2007, ISBN 978-973-742-762-5 p. 165, Sevastian Cercel, <i>Drept civil. Persoana fizică</i>, Universitaria, Craiova 2007, ISBN 978-973-742-795-5, p. 130, 193, 215; 3 citări; Ion Dogaru, Sevastian Cercel, <i>Drept Civil. Persoanele</i>, C.H.Beck. București, 2007, ISBN 978-973-115-153-3, p. 95, 141, 156; 3 citări, Oana Ghiță, <i>Comparative study of matrimonial regimes in the Romanian Civil Code 2011 and the BGB 1900</i>, Revista de Științe Juridice, nr. 1-2/2016, Universul Juridic, București (din 2010), I.S.S.N. 1454-3699, Manuela Lavinia Istratoaie, <i>Obligațiile locatorului în contractul de locațiune</i>, Revista de Științe Juridice, nr. 1-2/2016, Universul Juridic, București (din 2010), I.S.S.N. 1454-3699, Edmond Gabriel Olteanu, <i>The copyright and its relationship with the image right</i>, Revista de Științe Juridice, nr. 1-2/2016, Universul Juridic, București (din 2010), I.S.S.N. 1454-3699, Roxana Cristina Radu, <i>Regimul juridic al muncii prin agent de muncă temporară</i>, Revista de Științe Juridice, nr. 1-2/2016, Universul Juridic, București (din 2010), I.S.S.N. 1454-3699, Oana-Nicoleta Retea, <i>Right to a name according to the new romanian civil code</i>, Revista de Științe Juridice, nr. 1-2/2016, Universul Juridic, București (din 2010), I.S.S.N. 1454-3699, Răzvan Scafeș, <i>Conflictul de interese între asociat și societate</i>, Revista de Științe Juridice, nr. 1-2/2016, Universul Juridic, București (din 2010), I.S.S.N. 1454-3699, Lavinia Elena Smarandache (Stuparu), <i>The Transition of Commercial Law in the National Legal System under the Influence of the Romanian Civil Code</i>, Revista de Științe Juridice, nr. 1-2/2016, Universul Juridic, București (din 2010), I.S.S.N. 1454-3699, Mădălin-Savu Ticu, <i>The theory of unforeseeability, whereto?</i>, Revista de Științe Juridice, nr. 1-2/2016, Universul Juridic, București (din 2010), I.S.S.N. 1454-3699, Mădălin-Savu Ticu, <i>Drepturile copilului în sistemul dreptului civil român (Children's rights in the Romanian civil law system)</i>, Revista de Științe Juridice, nr. 1-2/2016, Universul Juridic, București (din 2010), I.S.S.N. 1454-3699, 2 citări.</p> <p>În total, la nivelul doctrinei juridice, cercetările științifice proprii au fost citate de peste 29 de ori în peste 17 de opere.</p> <p>Cercetarea postdoctorală s-a desfășurat în țară, dar și străinătate, subsemnatul petrecând 3 luni de mobilitate postdoctorală la instituții din străinătate, după cum urmează: 1 luna 1-31 iulie 2011 la Université de Bourgogne, Faculté de Droit et Science Politiques, Dijon, Franța, în cadrul laboratoarelor Centrului de Cercetare Centre de Recherche et d'Etude en Droit et Science Politique (CREDESPO) și 2 luni, în perioada 1 iulie – 31 august 2012, la Aristotle University Of Thessaloniki, Școala (Facultatea) de Drept. Această perioadă a însemnat o strânsă legătură cu profesori și cercetători din instituțiile respective, dar și cu studenți și doctoranzi, precum și o acumulare de informații despre doctrina și sistemele legislative din țările respective, fapt care s-a tradus în studiile interdisciplinare și de comparative de sistem prezentate anterior.</p>
<p>Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și</p>	<p>1. Evaluările studenților și membrilor FD</p> <p>În cadrul evaluărilor interne ale candidatului de la nivelul Facultății de Drept conform metodologiilor interne aprobate, evaluări provenind atât din partea studenților, cât și din partea membrilor facultății, rezultatele au atins întotdeauna calificativul cel mai înalt.</p>

competențele didactice ale candidatului

2. Rezultate obținute la cursuri de formare didactică

În luna februarie a anilor 2011 și 2012 am participat la câte 14 ore/anual de curs de formare cu tema „Egalitatea de gen, egalitatea de șanse, nediscriminarea, respectarea diversității, dezvoltarea durabilă și protecția mediului” în cadrul proiectului „Parteneriatul universitar în cercetare – un pas înainte spre o școală postdoctorală a viitorului”, Contract: POSDRU/89/1.5/S/61968, cursuri în urma cărora am obținut o diplomă de absolvire.

În luna martie a anilor 2011 și 2012 am participat la câte 14 ore/anual de curs de formare cu tema „Managementul cercetării avansate în programele de pregătire” în cadrul proiectului „Parteneriatul universitar în cercetare – un pas înainte spre o școală postdoctorală a viitorului”, Contract: POSDRU/89/1.5/S/61968, cursuri în urma cărora am obținut o diplomă de absolvire.

3. Îndrumarea și colaborarea cu tineri cercetători sau studenți

În cadrul activității didactice pe care o desfășor ca lector universitar îi îndrum pe studenți în activitatea de studiu pe care o presupun cursurile de licență ale Facultății de Drept a Universității din Craiova, pe parcursul desfășurării activităților de curs, seminar și a celor de tutorat în cazul studenților din licență, forma de învățământ frecvență redusă, precum și cu ocazia elaborării lucrărilor de licență.

În calitate de membru al Centrului de Cercetări Juridice Fundamentale Craiova din cadrul Facultății de Drept, Universitatea din Craiova (din 2010), precum și de membru permanent al Centrului de Studii și Cercetări de Drept Privat al Facultății de Drept al Universității din Craiova, colaborez cu cercetătorii membri ai acestor Centre de cercetare și particip la îndrumarea tinerilor cercetători care își desfășoară activitatea în cadrul acestora.

În cadrul programului de mobilitate Erasmus-Socrates, am efectuat mai multe stagii de pregătire/predare, care s-au întins pe o perioadă mai mare de o lună și care s-au desfășurat la Centrului de Cercetare și Studii în Drept și Științe Politice (CREDESPO), în cadrul Faculté de Droit et Science Politique al Université de Bourgogne din Dijon, Franța. Cu aceste ocazii, am avut posibilitatea de a comunica, îndruma, dezbate și colabora cu tineri cercetători ai CREDESPO, pe diverse tematici specifice dreptului mediului și dezvoltării durabile.

În anii 2009 și 2010, am făcut parte din echipa de implementare a două proiecte-pilot ale Facultății de Drept și Științe Administrative în parteneriat cu Consiliul Județean Dolj și Consiliul Local Drobeta-Turnu Severin, „Program privind organizarea și implementarea unui sistem de educație juridică și antiinfracțională în licee”. Această activitate a presupus colaborarea, pe de o parte, cu tineri cercetători ai facultății și, pe de altă parte, coordonarea a șase studenți ai facultății, în predarea unor noțiuni elementare de drept elevilor din două licee din Craiova (liceul Henri Coandă și liceul Tudor Arghezi) și un liceu din D.T. Severin în vederea formării unei solide educații juridice a acestora.

	<p>În anul 2015, în perioada 23 noiembrie-18 decembrie, am participat la campania Facultății de Drept a Universității din Craiova „Activitatea de informare și de conștientizare a liceenilor: Respectă Dreptul!”, desfășurată în 11 licee din județul Dolj. Campania s-a derulat în baza Protocolului de colaborare încheiat între Facultate și Inspectoratul Județean Dolj, având ca obiective educarea juridică a elevilor din învățământul preuniversitar liceal prin facilitarea accesului la cunoștințe elementare de drept, precum și promovarea unei culturi juridice care să susțină atitudinea civică a liceenilor, respectul acestora față de drept și echitate socială. Participarea a constat în coordonarea a două echipe de studenți care au predat, în cadrul a două sesiuni interactive de câte 3 ore fiecare, noțiuni de drept constituțional și instituții politice, drept civil și drept penal la colegiul național „Carol I” și liceul teoretic „Henri Coandă” din Craiova.</p> <p>De asemenea, începând din mai 2016, coordonez activitatea Departamentului de Fonduri Europene al Facultății de Drept a Universității din Craiova, în cadrul căruia colaborez cu ceilalți membri ai acestei structuri, colegi cadre didactice ale Facultății.</p> <p>4. Aprecierile unor prestigioși profesori sau cercetători Competențele didactice personale în domeniul dreptului public sunt recunoscute la nivel național și internațional, 3 prestigioși profesori din cadrul: Universității din Pitești, Facultatea de Științe Economice și Drept, prof. Eugen Chelaru și prof. Andreea Drăghici și Universității ”Lucian Blaga” Sibiu, Facultatea de Drept: prof. Sebastian Spinei - redactând scrisori de recomandare privitoare la calitățile profesionale ale candidatului</p>
<p>Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare</p>	<p>Participarea în cadrul proiectelor de cercetare:</p> <p>I. Membru în echipa de cercetare și implementare: 4</p> <p>1. „Program de orientare, consiliere profesională și pregătire la locul de muncă pentru studenții din domeniul socio-uman din regiunea Sud-Vest Oltenia”, Nr. de identificare: POSDRU/161/2.1/G/139411, valoare proiect 1.543.571,82 lei, Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013, Axa prioritară 2 „Corelarea învățării pe tot parcursul vieții cu piața muncii” , Domeniul major de intervenție: 2.1 „Tranziția de la școală la viața activă” , Proiect implementat de Universitatea din Craiova în parteneriat cu Consiliul Județean, director proiect prof. univ. Sevastian Cerceș - membru în echipa de proiect;</p> <p>2. 2010-2013: ”Creșterea calității și a competitivității cercetării doctorale prin acordarea de burse”, Cod contract: POSDRU/88/1.5/S/49516, valoare proiect 9.478.000 lei, Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013, Axa prioritară 1 - „Educația și formarea profesională în sprijinul creșterii economice și dezvoltării societății bazate pe cunoaștere”, Domeniul major de intervenție 1.5 – „Programe doctorale și postdoctorale în sprijinul cercetării”, Proiect implementat de Universitatea de Vest din Timișoara în parteneriat cu Universitatea din Craiova și cu Fraunhofer Institute For Integrated Systems And Device Technology - Fraunhofer IISB, director proiect prof. univ. Dan</p>

	<p>Popescu - membru în echipa de proiect;</p> <p>3. 2010-2013: Responsabil/director al proiectului de cercetare „Energii regenerabile – Pilon al dezvoltării durabile”, contract numărul 61968/UCV/32 din 24.04.2010, valoare proiect 144.000 lei, finanțat prin competiție în cadrul contractului „Parteneriatul universitar în cercetare – un pas înainte spre o școală postdoctorală a viitorului”, Contract nr. POSDRU/89/1.5/S/61968 din 2010, proiect derulat de către Universitatea din Craiova în perioada 2010-2013 și finanțat de AM POSDRU prin Fondul Social European, Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013 (POS DRU), Axa Prioritară 1: „Educație și formare profesională inițială de calitate în sprijinul creșterii economice și dezvoltării societății bazate pe cunoaștere”, Domeniul Major de Intervenție 1.5 - Programe doctorale și postdoctorale în sprijinul cercetării, manager echipa de implementare prof. univ. Edmond Gabriel Olteanu - director proiect, diplomă de atestare a studiilor postdoctorale;</p> <p>4. 2012-2013: „Creșterea eficacității organizaționale a administrației publice locale prin furnizarea de module de pregătire în domenii specifice”, (2012-2013), cod contract 20953/2012, proiect derulat de către Universitatea din Craiova în perioada 2012-2013 și finanțat de AM PODCA prin Fondul Social European, Programul Operațional Dezvoltarea Capacității Administrative, director proiect prof. univ. dr. Dan Claudiu Dănișor, valoare proiect 950.000 lei - membru în echipa de proiect;</p> <p>II. Membru în echipa de implementare a altor proiecte</p> <p>1. Membru în echipa de implementare a proiectului „Program privind organizarea și implementarea unui sistem de educație juridică și antiinfracțională în licee”, proiect aprobat și finanțat de către Consiliului Local Drobeta Turnu-Severin în baza Hotărârii Consiliului Local Drobeta Turnu-Severin nr. 9 din 22.02.2010, coordonat de Prof. univ. dr. Ștefan Scurtu și derulat prin intermediul Universității din Craiova (valoare proiect 30.000 lei)</p> <p>2. Membru în echipa de implementare a proiectului „Program privind organizarea și implementarea unui sistem de educație juridică și antiinfracțională în licee”, proiect aprobat și finanțat de către Consiliului Județean Dolj în baza Hotărârii Consiliului Județean Dolj nr. 172 din 30 octombrie 2008 și a Hotărârii Consiliului Județean Dolj nr. 63 din 9 aprilie 2009, coordonat de Prof. univ. dr. Dan Claudiu Dănișor și derulat prin intermediul Universității din Craiova (valoare proiect 70.000 lei)</p>
--	--

6. Îndeplinirea standardelor universității:

- deținerea diplomei de doctor în domeniul postului sau într-o ramură înrudită: **îndeplinit**;

- îndeplinirea standardelor minimale naționale de ocupare a posturilor didactice/de cercetare, specifice funcției de Conferențiar universitar/CS II, aprobate prin O.M.E.C.T.S. nr. 6560/20.12.2012, publicat în M.O. nr. 890 bis/27.12.2012 și modificat cu O.M.E.N. nr. 4204/15.07.2013, publicat în M.O. nr. 440/18.07.2013, potrivit art. 219 alin. (1) al Legii Educației Naționale nr. 1/2011: **îndeplinit**.

Domeniul de activitate (Indicator, Criteriu)	Punctaj minim	Punctaj realizat
I1 Cursuri universitare, tratate, monografii, legislație adnotată, îndrumare practice, publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice		53,5
I3 Articole/Studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau indexate în baze de date internaționale recunoscute		12,5
I4 Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții în extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice		3,5
I7 Director/responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale		2
I8 Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale		3
I10 Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice (nu se iau în considerare autocitățile)		2
I11 Citări ale publicațiilor candidatului în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau indexate în baze de date internaționale recunoscute (nu se iau în considerare autocitățile)		3,8
I12 Premii ale Academiei Române, ale celorlalte Academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor		1
I16 Organizator de conferințe naționale sau internaționale		2
I17 Moderator la conferințe naționale sau internaționale		8
I21 Participarea la comisiile de elaborare a subiectelor pentru concursurile de admitere în profesiile juridice		0,5
I22 Președinte/membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice din învățământul juridic superior		0,4
C1. Numărul de cărți	Cel puțin 3 cărți, din care: - cel puțin o carte este de autor unic sau prim-autor (restul pot fi realizate în colectiv); - cel puțin o carte reprezintă un curs universitar sau tratat; - cel puțin 2 cărți sunt realizate după obținerea titlului de doctor.	5 cărți de autor, 2 cărți realizate în colectiv și 7 cărți realizate după obținerea titlului de doctor
C2. Numărul de articole/studii publicate în reviste cotate ISI, în reviste cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau în reviste indexate în baze de date internaționale recunoscute	≥ 12	14
C3. Numărul de articole/studii publicate în reviste cotate ISI, în reviste cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau în reviste indexate în baze de date internaționale recunoscute, publicate după obținerea titlului de doctor	≥ 6	10
C4. Suma punctajului pentru indicatorii I1-I8	≥ 38	74,5
C5. Suma punctajului pentru indicatorii I9-I11	≥ 3	5,8
C6. Suma punctajului pentru indicatorii I12-I24	≥ 3	11,9

C7. Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I24)	≥ 60	92,2
C8. Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I24), realizat după obținerea titlului de doctor	≥ 30	88,2
Total	≥ 60	92,2

7. Îndeplinirea standardelor facultății: îndeplinit.

Semnătura candidatului